170Secundò probatur assertio ex symbolo Apostolico & Nicano, alijq; SS. Patribus, à quibus etiæ sine discrimine omnibus credendè proponuntur veritates quædam evidentes, vt Deum, vnum, omnipotentem cœlicq; & terræ conditorem esse &c. Simile est illud, solum Deum esse colendum. Non enim probatur, quod ex S. Thoma hic q. 1. a. 8. ad 1. docet Caietanus, id à Philosophis non

potuisse ratione naturali investigari, ut recte notauit Gregorius de Valentia hic loco citat. nisi quis velit, S. Thomam loquutum fuisse de cultu aliquo supernaturali.

Plura hac de re Cyriillus Hierosolymitanus catechesi 6. Chrysostomus homil. 2. in symbolum, Russinus in exposit. Symboli, Augustinus lib. de fide & symbolo c. 1. & l. 4. de ciuit. Dei e. 20, vbi ait: *Fidici primum & maximum officium est, ut in verum credatur Deum.* Que sane scripturæ, ac SS. Patrum sententia, cum sint vniuersales, & non unquam aperte etiā doctis applicantur, non recte ad imperitos duntaxat, & commune vulgus restraininguntur.

171

Tertio probatur assensio ratione. I. Quia secundum omnes, simul consistere possunt fides humana & divina de eodem obiecto, eademq; veritate; ita ut ab eodem homine saltem successiue eadem veritas modo creditur fide humana, modo divina; quamvis una certa sit, altera incerta: que tamen conditiones inter se non minus videntur, pugnare, circa idem obiectum, quam evidētia & obscuritas.

II. Quia alioqui viri docti essent deterioris conditionis, quam simplices; ut qui multa per fidē credere possent, quæ illi non possent; nempe illas ipsas veritates fidei, quarū habent evidētia: cum tamen interim actus fidei non solū meliores & excellentes sint, hoc ipso, quod supernaturales, & simul etiā quoad specificationem liberi sunt, sed etiam certiores quoquis naturali, quam tuuius evidēti assensu.

III. Assensio incertior non debet impedire assensu multo certiore, circa idem obiectū sufficiēter applicatū, atqui assensus sc̄ientificus est multo incertior assensu fidei, vt dicetur q. 6. Ergo &c.

IV. Assensus evidēns & inevidēns, circa idem obiectū, non sunt assensus contrarij; utrūque enim contrarie opponitur dissensus; vni vero vnū tantum est contrarii: neq; vñā cōtradicitionē inuolunt, non solū quia habentur per diuersa media, sicq; adeo sibi non opponuntur sub ea de ratione; sed etiā quia ad inevidēti assensum non requiritur, vt intellectus nullo pro rorsus ex capite habeat evidētia; sicut nec contra ad assensu evidētē, requiritur, vt intellectus assentientis ex alio capite nullū habeat assensu inevidētē: sed satis est, si quisq; eorū assensu, quantū est ex vi propriae rationis obiectiu qua nititur, aut evidēns sit, aut inevidēns, vt pluribus in solutione argumentorum dicetur.

172

V. Assensus fidei simul stare potest cum evidētia reuelantis, vt pleriq; authores primę sententię cum S. Thoma fatentur: Ergo etiam cum evidētia abstractiua intrīseca. Consequentia probatur; quia etiā evidētia reuelantis est vera evidētia, & facit conclusionē evidētē verā, non min⁹ quam demonstrationes quædā mathematicæ, vel etiā physice; quæ à principijs vel causis extrinsecis, præsertim à causa efficiēte petuntur; qualis est etiā illa, quæ petitur ab interpolatione terræ, ad demonstrandā ecclipsin lunæ. &c. vt pluribus dictum dub. 3. Quæ plane argumenta me cogunt, vt hac in re à S. Thoma dissentiam.

ASSERTIO III. Potest igitur in eodem subiecto, siue intellectu simul esse evidēns & inevidēns notitia eiusdem veritatis non solum quoad habitum, sed etiam quoad actum; ita vt habens fidem & evidētiam abstractiua eiusdem veritatis quoad habitum, pro arbitrio, saltē non interpolata successionē actualem quoq; assensum modo evidētē, modo inevidētē possit elicere; imo etiam, cum nulla formalis inter illos assensus sit repugnantia, possit etiam simul ac in eodem instanti vtrumque assensum elicere; si modo aliunde ob imperfectionem intellectus humani, nihil obstat, duos assensus adeo diuersos simul ac in eodem instanti elicere. Ita Durandus q. 1. prologiū. 23. Et est ex mente Doctorum, quos pro assertione præcedenti citauimus. Et colligitur ex rationibus & argumentis pro assertione præcedente allatis; in quibus ostendimus, nullā inter eiusmodi assensus esse oppositionem, nec contrariam, nec contradictoriā seu priuatū, nec vñā adeo formale repugnantiam.

Quid autem absolute de hac re dicendum sit,

an scilicet, absolute loquendo possit homo simul ac in eodem instanti & evidētē & inevidētē eidē veritati assentiri, nec magno pere refert scire; nec de hoc vna est omnium sententia. Etenim Gregorius de Valentia loc. cit. putat, id omnino posse in eodem instanti fieri; idque duobus modis, nempe vt vel re ipsa sit vñus tantum assensus sola ratione diuersus; vel vt sint duo assensus, etiam re ipsa diuersi. Supponit enim ex tom. 1. disput. 4. q. 1. pun. 3. iuxta aliquorum sententiam, nihil obstat, quominus intellectus simul eliciat duas intellectiones diuersas, per diuersa media, etiam circa obiecta diuersa. Durandus autē loc. cit. num. 27. 31. & 39 ratus, scire & opinari, aut scire & credere, vt sunt distincti actus intelligenti, non posse esse simul in eodem intellectu, nec de eadem conclusione, nec de diuersis, docet, priori tantū modo fieri posse, vt simul sit tum scire & opinari, tum scire & credere, quatenus vide licet authoritas diuina, & ratio demōstrativa, possunt simul concurrere ad causandū vñū assensum. Quod etiā fieri posse sentiunt Capreolus in 3. d. 25. q. vn. art. 3. Sotus 1. poster. q. vlt. Molina 1. p. q. 1. a. 1. disput. 1. Ceterum vt alter modus dicendi sit probabilis, iste sanc videtur impossibilis. Nulla enim ratione fieri potest, vt vñus & idem assensus simul sit clarus & obscurus; sit naturalis & supernaturalis, etiam quoad substantiā, vt in eo casu fieri oportet.

ASSERTIO IV. Potest quoque assensus fidei stare cum evidētia intuitu naturali: cum evidētia autē beatificæ visionis etiā physice posset, moraliter tamen & conuenienter naturis rerum non potest. Primam partem tradit Gregorius de Valentia hic loco citato vbi absolute docet, posse aliquid cognosci per fidem, & simul per cognitionem evidētē, etiā intuituā. Racio est; quia hi assensus nec physice inter se pugnant, vt ex dictis colligitur; nec moraliter (quandoquidē moribus ac natura humani ingenij maxime consentaneū est, vt supposito etiā assensu incertiori, quamvis evidētē, aliū insuper, si medium suppetat, multo

certio-

certiore, quamvis inevidētē, circa eandē veritatē eliciat. Quare etiā nihil obstat, quo minus aliquis moueat præsentia obiecti ad evidentem cognitionē; & simul, aut mox etiā auctoritate dicentis infallibili, quæ maiore scum afferat certitudinem, quam ipsam etiā evidētia comperte veritatis. Sed & aliæ rationes, pro secunda assertione adductæ, ad eandem rem comprobandum fere accommodari poterunt.

Et cōfirmatur eadem pars assertionis. Id enim re ipsa contigisse videtur in Apostolis; qui & ob infallibilem auctoritatem Christi assertentis resurrectum Lazarum, credebat eiusmodi resuscitationem; & simul tamen postea oculis etiā evidenter cernebant; non adempta interim ut appareret eandē veritatem idemtide per fidē etiam diuinam credendū facultate. Quo respexisse etiā videtur Gregorius de Valencia loc. cit. cum absolute ait, *aque posse simul aliquid cognosci per fidem, & per qualemcumq; cognitionem evidētum, siue exhibeatur per demonstrationem, siue per certam experientiam.*

Alia ratio est fidei humanae, cuius assensu elicit non solet de re evidenter cognita; & quod non tantū ratione inevidētia sed etiam ratione certitudinis inferior est assensu evidētia. Quo fit ut licet absolute impossibile non videatur, vt aliquis simul auctoritate humana vnius, vel paucorum hominum, moueat ad credendum id, cuius evidētia habet, id tam superfluum & inconveniens sit, præsertim si ponatur in cognoscētē euīdētia intuitiva ad sensum, vt recte Durandus loc. cit. num. 21. Et idem videtur voluisse Bonaventura loco citat. q. 1. cum absolute negat, posse fidei actum confidere cum cognitione intuitiva.

Posterior pars assertio, de visione beatifica, eam quidem non habere repugnantiam physicam cum actu fidei, partim colligitur ex dictis; quia nulla est inter hos actus ex natura rei oppositio, nec contraria, nec contradictoria, nec priuatiua; partim pluribus dicetur quæst. 6. Esset tamen inter eos actus repugnantiam quandam morale, ita vt naturis rerum conuenienter simul stare, non possint, omnes consentiunt. Ratio est; quia cum visio beatifica non solum quoad evidētiam, sed etiam quoad certitudinem simpliciter & absolute superet fidem; secus quam de scientia naturali diximus; nulla plane est ratio, cur quis velit minus certo, eodemque obiecto fidei assensu id ipsum credere, quod intuitiva, eaque certiore cognitione clarissime præsens contuetur. Sicut nemo credit humana fidei solem lucere, aut ignem vtere, cuius splendorem, aut calor evidenti experimento coram intuetur, vt paulo ante generatim de fide humana, & experimentali evidētia dictum.

Caterum contra doctrinam hactenus expositam, ab authoribus pro prima sententia superius relatis obiectur primo illud Hebr. 11. v. 1. Fidem esse argumentum rerum non apparentium. In quem sensum etiam SS. Patres passim affirmant, ea quæ videntur non credi. Ergo fides non potest esse de obiecto evidētia saltem ipsi credenti.

Respondeatur negando consequentiam; si vti par est vniuersaliter ac materialiter intelligatur.

Dictum enim illud Apostoli, aliaque similia Partum pronuntiata, aut intelliguntur de fide respectu principalium quarundam veritatum, propter quas per se primo tradita est fides, quales sunt veritates supernaturales nulli hominum in hac vita evidētia, saltem evidētia intrinseca: quo sensu etiam ibidem Hebr. 11. Fides dicitur, *substantia sperandarum rerum, respectu quorundam principalium videlicet, non omnium obiectorum: aut intelliguntur de obiectis fidei vniuersim quidem, sed non nisi formaliter acceptis; vt sensus sit, obiecta fidei, quæ talia sunt, adeoq; prout sub fidē cadunt, esse res non apparentes, seu quod id est, fidem esse earum rerum, quæ non apparent, nec videntur per ipsam fidem; cuius nempe vim & rationem ijs loquendi modis Sancti declarare cogitabant.*

Secundo obiectur. Omnis actus fidei ex se est laudabilis, meritorius, & vndequaq; liber: nullus assensu veritatis evidētis est talis; quia vt ex tractatu de operibus Christi cardinalibus dicitur: *Fides non habet meritum, si humana ratio præbet experimentum; nempe quia non est liber, saltem quoad specificationem. Ergo. &c.*

Respondeo, Minorem vt sumnum procedere tantum de assensu veritatis evidētis, qua evidētis est, non de assensu veritatis materialiter quidem evidētis, sed non formaliter, qualis est assensu fidei: cuius obiecto, si quo casu materialiter & re ipsa evidēs est, et si non possimus absolute dissentire, possumus tamen dissentire in quantum nititur motiuo fidei, dicendo id obiectū non esse reuelatum, nec credendum vt reuelatum; quod ad libertatem specificationis ipsius actus fidei satis est; quando pertinet etiā sine haec libertate ad meritum sufficit libertas quoad exercitium, vt suo loco dictum. Autoritas autem adducta solū loquitur de assensu, qui vel tantum nititur humanis experimentis, adeoq; mēs humanus est; vel ita pendet ab evidētia obiecti, vt si hoc evidētis non esset, homo non vellit credere.

Tertio obiectur. Evidētia & inevidētia opponuntur sibi vt lux & tenebra, adeoq; vt forma & priuatio: sed impossibile est, vt alii simul insint lux & tenebra, siue per idem, siue per diuersum medium. Ergo. &c. Respondeo primū, hoc arguendo vt suūmū probantū, nō posse simul, ac in eodē instanti, circa idem obiectū, in eodē intellectū esse notitiā evidētia & inevidētia; de quo non magnopere laboramus, vt dictum.

Respondeatur secundo, falsā esse maiorem, simpliciter & absolute loquendo; probaretur enim aliquin, nec circa diuersa quidē obiecta posse in eodē intellectū esse evidētia & inevidētia. Etratio est; quia inevidētia non dicit simpliciter priuationē aut negationē evidētia in ipsa potentia cognoscētis vniuersim, sed tantū in certo quodā actu, cum respectu ad certū medium, quo talis cognitionis nititur. Similiter evidētia nō dicit illuminationē intellectus simpliciter, quoad omnes actū eius cognoscētios, sed tantum claritatem certā cuiusdam cognitionis, per certum medium; cum qua stare potest (si aliud nihil obstat) alias quidā actus obscurus circa idem quidem obiectum.

sed

sed per diuersum medium: etiam si interim unus ac idem actus non possit re ipsa simul esse evidens & inevidens, ut contra Durandum & Valentiam superius dictum.

183 Quarto obijcitur. Aliquid videre, & non videre, sunt contra dictoria, ergo non possunt de eodem homine simul circa idem obiectum verificari. Respondetur, antecedens verum esse, si utrumque simpliciter & absolute, adeoque eodem respectu de eodem simul verificetur, ita ut quis simul dicatur videre aliqua ratione, seu aliquo medio, & non videre eodem, aut illo medio: secus si quis uno quidem actu dicatur videre, & altero non videre idem, vel diuersum obiectum, ut sit in proposito, ubi idem obiectum videatur per actum scientie, & non videtur per actum fidei. Vnde tandem etiam ipse Caietanus hic q. 1. a. 5. cum id contraria sententiae fundamentum parum firmum esse persiceret, ac modo explicatio solui posse animaduerteret, addidit, esse quaestione nomine, si quis dicat, de ratione simpliciter credentis non esse, ut nullo modo videat quod credit, sed tantum ut non videat, qua credens est; quam questionem de vocabulo se alijs relinquere dicit. Verum certe haec quaestio, prout communiter a Thomistis tractatur, non est de nomine, sed de re ipsa, ut dictum, virum scilicet cum-evidentia stare possit versus actus fidei supernaturalis, de eadem veritate.

184 Quinto obijcitur. Impossibile est, ut lumen maius & lumen minus, simul illuminent idem obiectum, cum maius impedit influxum minoris, ut sol candelæ; Ergo etiam fidei assensus & scientia non possunt simul esse in intellectu.

Respondetur, quidquid sit de antecedenti, quod plerique etiam Philosophi falsum censem, experientia quotidiana ducti, qua maius lumen à minori intendi conspicimus; negando consequentiam: quia lumen corporale maius & minus sunt eiusdem rationis: qua proinde fortassis proprium ac distinctum effectum in eodem subiecto habere non possunt: at vero in proposito, fidei & scientie lumen sunt diuersæ rationis. Hinc ergo fit, ut esto fortassis idem corpus à maiore luce occupatum non sit capax alterius minoris luminis, eiusdem rationis, intellectus tamen etiam per fidem illuminatus adhuc sit capax alterius luminis nempe scientie.

185 Sexto obijcitur. Opinio & scientia de eadem veritate, ac in eodem subiecto, non possunt simul stare, iuxta Aristotelem 1. post. text. 44. Ergo nec fides & scientia.

Respondetur ex doctrina Bonaventuræ in 3. dist. 24. a. 2. q. 2. & Durandi loc. citat. num. 20. cum Gregorio de Valencia quest. 1. punct. 4. §. 2. ad 5. opinionem sic dici posse ex triplici capite. Primo ex parte obiecti contingentis; secundo ex parte subiecti debiliter & cum formidinem oppositi assidentis, quam quidem formidinem oppositi ipsa etiam opinio, si aliunde non impediatur, sibi connaturaliter quodammodo deposita; tertio ex parte medij solum probabilis, adeoque per se non excludentis formidinem oppositi. Prioribus duobus modis verum est quidem ante-

cedens, nec aliud voluit Aristoteles, sed consequentia est nulla; quia fides respectu veritatum, de quibus loquimur, non est de obiecto contingenti, nec etiam ex parte subiecti connaturaliter exigit, imo quidem ipsa in subiecto permanet, nec admittit quidem formidinem oppositi, solidem deliberatam, ut proinde ratione obiecti & subiecti nullam eiusmodi habeat cum scientia repugnantiam.

186 Loquendo autem de opinione præcise ex parte medijs probabilis, falsum est antecedens. Potest enim aliquis habens evidentiam aliquid conclusionis per demonstrationem, absolute loquendo eidem etiam per medium probabile assentiri. Neque enim idcirco talis assensus non erit opinio, ut pote de cuius ratione non est, ut ex nullo prorsus capite excludatur formido, aut potentia formidandi de opposito, sed solum, ut ipsa opinio ex se non excludat formidinem, sicut etiam de fide respectu evidentie diximus.

Atque ex his intelligi etiam fortassis potest S. Thomas hic q. 1. a. 4. cum ait, assensum inevidentem, si sit cum formidine, esse opinionem; si autem sit cum certitudine, & sine formidine, esse fidem. Quod etsi de fide solum diuina intelligendum putet Valentia loc. cit. ad 5. nihil tamen obstat videatur, quo minus de fide etiam generatim intelligatur, habente saltem statum perfectum ex parte subiecti, qualem v.g. etiam habet illa fides humana, quod Roma vel Constantinopolis sit. Quinqua etiam nomenclaturam S. Thoma parum esse usu receptam, fidemque ac opinionem potius & magis proprie distinguere ex parte medijs, quod illa ne penitus autoritate dicentis, haec ratione probabili, diximus supra & tom. 2. disp. 3. q. 4. dub. 1.

D V B I V M VII.

De ordine, distinctione, & incremento veritatum fidei; speciem, an, & quisnam inter fidei veritates sit ordo; & an ea per certos articulos recte distinguantur; & utrum deniq; articulus seu notitia fidei successus temporis creuerit; ita quidem ut Ecclesia etiam hodie nouos aliquos fidei articulos credat, quos Apostoli & Ecclesia vetus non creditur.

S. Thomas 2. 2. q. 1. a. 6. & 7.

Pertinet haec itidem dubitatio ad certam quandam conditionem accidentalem obiecti materialis & complexi ipsius fidei; nempe ad ordinem, distinctionem, & progressionem seu antiquitatem veritatum fidei; quæ quia plures qua-

siuncu-

stiunculas complectitur, breuiter & distincte ad singulas respondendum est.

188 Primo igitur quæritur, an & quisnam sit ordo inter obiecta complexa seu veritates fidei. Respondeo breuiter: Esti quidem veritates fidei, rationem formalem fidei ex æquo participantia, secundum se omnes æque credibiles sint; ita scilicet ut homo non certius & firmius vni veritati adhæreat, quam alteri; est tamen in ijs quidam ordo, isque triplex; tum dignitatis scilicet, tum necessitatis ad credendum; tum etiam causalitatis; ita quidem ut vna principalius ad fidem pertineat, quam alia, siue quia dignior est; siue quia cum fide, secundum aliquem causalitatis ordinem maiorem connexionem haberet; siue quia in ordine ad finem supernaturalem creditu magis necessaria est, loquendo de fide explicita. Hæc doctrina colligetur ex S. Thoma hic q. 1. a. 6. ad 1. & 2. & a. 7. eademque est communis Doctrorum sententia.

189 Probatur & declaratur prima pars. Quia omnes veritates fidei ex æquo participant rationem formalem obiecti fidei, qua est reuelatio diuina, ut dictum dub. 3. Ergo secundum se omnes ex æquo sunt credibiles, & fide diuina dignæ; cum auctoritas Dei reuelantis, respectu omnium, sit æque certa & infallibilis; eiudemque blasphemie fit, Deum in pariis, vel in magnis rebus mendacē facere. Et hoc est, quod S. Thomas cit. a. 6. ad 2. dicit: Si ratio formalis obiecti fidei accipitur ex parte ipsius rei credita, sic rationem formalem omnium credibilium esse vnam, scilicet veritatem primam; Ex hac parte articulos (seu veritates fidei) non distinguuntur.

190 Nec obstat quod quædam fidei veritates solū mediæ & implicite reuelatae sunt, quatenus scilicet ex duabus reuelatis, vel vna reuelata, & altera euidenter evidenter deducuntur, ut dictum dub. 3. Quamvis enim hac ratione, secundum nos quandoque minorem habeant certitudinem (quatenus de euidentia deductionis non ita semper nobis explorare constat) tamen secundum se, si modo vere ponantur à Deo reuelatae, parem habent certitudinem & infallibilitatem; eaque suppositione facta, non minus fide dignæ sunt, quam alia veritates immediate reuelatae; cum auctoritas diuina in vtrouis modo reuelandi æque sit infallibilis; & vtraque veritas ex æquo à Deo cognoscatur.

191 Nihilominus tamen, quod ad posteriorē partem responsionis nostrā attinet, esse inter obiecta seu veritates fidei quendam ordinem; tum dignitatis, tum necessitatis ad credendum, tum etiam causalitatis, ita facile declaratur. Nam vtrique dignius & principalius fidei obiectum est, Deus, & Sanctissima Trinitas, quā homo, aut paradiſus, aut quævis alia res à Deo creata; nobilis item obiectum est homo à Deo creatus & redemptus, quam canis Tobiae, aut asina Balaam. Neque dubium, etiam inter obiecta fidei quædam maiori necessitate credenda esse per fidem explicitam, puta nimirum, quæ in Apostolorū symbolo continentur, ut dubio sequenti, & pluribus q. 6. dicetur.

192 Tertio denique est etiam in obiectis fidei quædam ordo causalitatis; siue secundum rationem

causæ efficientis, si res fidei secundum se suamq; existentiam considerentur; qua ratione Deus & Sanctissima Trinitas est causa efficiens omnium cæterorum obiectorum, ac veritatum fidei de rebus creatis: tum in genere quasi causa formalis seu obiectiuæ, quatenus secundum nos, ac nostrum modum cognoscendi, vna veritas fidei saltem remote, & per modum applicantis obiectum, est ratio quædam cognoscendi & assentiendi alteri veritati.

193 Quo modo hæc fidei veritates, Deum in dicendo seu reuelando non fallere; item quidquid scriptura sacra docet esse à Deo reuelatum; sunt universalissima quædam principia & velut maximæ; quibus secundum nos aliarum veritatum fidei assensus ac veritas aliquo modo nititur: non quidem quasi fidei assensus, eorum veluti principiorum assensu, formaliter & immedieate nitatur; sic enim fides esset discursiva; quod reieciimus dub. 3. sed tum quia corundem principiorum assensus implicite saltē & virtualiter in quoquis assensu fidei continetur; quandoquidem credens aliquid propter diuinam reuelationem, hoc ipso virtualiter credit, verum esse quidquid Deus reuelauit. Tum quia per eiusmodi principia theologicæ discursu nobis applicantur pleraque; omnes fidei veritates, quas per fidem credimus; ita scilicet ut supposito eiusmodi discursu theologicæ: Quidquid Deus reuelauit verum est; hoc vel illud Deus in scriptura reuelauit. Ergo. &c. ipsi conclusionibus ita deductis, etiam per fidem assentiri possimus, ut ex instituto docuimus tom. 1. disp. 1. q. 5. dub. 3.

Huc etiam spectat, quod S. Thomas docet a. 7. in generalibus quibusdam fidei veritatibus cæteras implicite contineri; hoc ipso, quod hæc quasi quædam explications & determinationes sunt illarum. Ait enim: omnes articulos implicite contineri in aliquibus primis credibilibus; scilicet ut credatur Deus esse, & prouidentiam habere circa hominum salutem.

194 Secundo quæritur, an & qua ratione veritates fidei per certos articulos generatim distinguuntur. Ad hoc Respondeatur I. Obiecta seu veritates fidei recte per articulos distinguuntur; ita tamen ut non omnia credibilia, sed ea tantum, quæ directe nos ordinant ad vitam æternam, adeoque communiter omnibus credenda sunt, per certos articulos distinguuntur. Ita S. Thomas hic q. 1. a. 6. ex communi. Prima pars probatur & declaratur ex S. Thoma ibidem ad 1. Etenim aliqua sunt credibilia, inquit, de quibus est fides secundum se; alia vero sunt credibilia, de quibus non est fides secundum se; sed solum in ordine ad alia; sicut etiam in alijs scientijs quædam proponuntur ut per se intenta, & quædam ad manifestationem aliorum. Quia vero fides est principaliter de his, quæ videnda speramus in patria, secundum illud Hebre. 1. 1. vers. 2. Fides est substantia sperandarum rerum; ideo per se ad fidem pertinent illa, quæ directe nos ordinant ad vitam æternam; sicut sunt tres personæ Omnipotentis Dei, mysterium incarnationis Christi, & alia huicmodi. Et secundum ista distinguuntur articuli fidei. Quædam vero proponuntur in sacra scriptura ut credenda, non quasi principaliter intenta, sed ad

predictorum manifestationem: sicut quod Abraham habuit duos filios; quod ad tactum oculum Elisei suscitatus est mortuus; & alia huiusmodi, qua narrantur in sacra scriptura, in ordine ad manifestationem divinae Mysteriis, vel Incarnationis Christi; & secundum talia non oportet articulos distinguere. Ita Sanctus Thomas.

195

Est ergo ratio primæ partis; quia cætera credibilia, de quibus non est fides secundum se, sed solum in ordine ad alia, hoc est, qua in scriptura proponuntur ut credenda, non quasi principaliter intenta, & per se, sed ad aliorum manifestationem, sunt propemodum infinita; & qua proinde ad certos articulos reuocari non possunt; nec etiam debent, cum omnibus communiter credenda non sint.

196

Ratio secundæ partis est; quia talis distinctio necessaria est fidelis populo, ut secundum eiusmodi articulorum distinctionem, certum fidei symbolum concipi, atque omnibus proponi possit: quod quidem necessarium fuit, tum ob vocationem in fide seruandam, & contrarios hereticorum errores cautius vitandos; tum ut eiusmodi brevi compendio necessaria fidei veritates faciliter ab omnibus addisci possent; & ut uno verbo dicam, ad fidem rerum necessiarium debito & conuenienti modo acquirendam, conservandam, eloquendam, profitandam, ut fuisus dicetur dubio sequenti.

197

Vbi tamen notandum, fidei articulata (qua vox iuxta S. Thomā loc. cit. à græca voce ἀρθρον, verius & planius à latina voce artus, quasi particula membra, seu parvulum membrum, deriuata dicitur) à Theologis dupliciter posse, & non-nunquam solere accipi: primo quidem stricte, pro quibusdam veritatibus fidei principalibus, omnibus communiter credendis: quo modo Sanctus Thomas hic, aliquje Theologi communiter ibidem, & in 3. dist. 24. articuli vocem accipiunt.

*Secundo accipitur nonnunquam generatim, vt significat quamlibet veritatem ad Deo reuelatam, adeoque diuina fide credendam. Quod expresse docet Gabriel in 3. dist. 24. quæstio. vn. his verbis: *Terrio dubitatur, quid sit articulus fidei. Dimisit difficultatibus dico, quod articulus fidei est veritas reuelata in se, vel suo antecedente, perinens ad Religionem: & ita omnis veritas credenda est articulus fidei.* Eandem significationem agnoscit S. Thomas infra q. 7. a. 6. Vbi in 2. argumento ita loquitur: *Nullus debet examinari de eo, quod explicite credere non tenetur; sed quandoque simplices exanimantur de minimis articulis fidei, (quos scilicet alioqui non omnes credere tenentur)* Ergo &c. Eandem articuli acceptionem agnoscunt ex scriptarijs etiam Paræus in sua disputatione de scripture auctoritate, thesi 97. & thesi 117. & Rungius tractat de norma & iudice fidei cap. 14. vt proinde plane imperie Hunnius Lutheranus Prædicans velut absurdum deriserit, quod in colloquio Ratiponensi Anni 1601. articulum fidei vocauerim, Euangeliū Sancti Matthæi esse canonicum, aut Thobiam habuisse canem, &c. vt pluribus dixi in Exam. Hunnianæ relat.*

cap. 13. & in Apologet. præfat. cap. 13. numero 70.

Respondetur II. Articuli fidei non multiplicantur vel distinguuntur penes rationem formalem obiecti credendi; vt quæ in omnibus eadem est, ex dictis; nec penes ipsa obiecta materialia, secundum se nude spectata; talis enim distinctio non censetur artificialis: sed penes diuersam rationem non visi, habentem peculiarem aliquam credendi difficultatem; seu quod idem est, penes eam obiectorum materialium diuersitatem, ex qua ob eorum inevidentiam, nascitur noua & peculiaris difficultas credendi. Ita Sanctus Thomas citat quæstione 1. articulo 6. ex communit. Prima & secunda pars patet ex dictis.

Vtima pars ex eo probatur; quia sicut articuli propriæ dicuntur diuersæ partes alicuius membra, aptæ inter se, ad motum seu actum aliquo modo diuersum colligata; ita recte etiam in proposito articuli fidei dicuntur, sententiae & veritates quædam fidei principales, qua & potissimum spectant ad nostræ salutis negotium, & ob sui inevidentiam continent specialem difficultatem ad credendum. Accedit, quod articulorum distinctio accommodata esse debet fidelibus, quorum gratia facta est; ita ut sit illis instar, facilis methodi seu regulæ credendi: Ergo vbi noua difficultas est credendi, nouus articulus esse debet: & contra vbi multa secundum eandem rationem sunt cognita, vel non cognita, ibi non sunt articuli distinguendi.

Declaratur res exemplo. Quia enim aliam difficultatem habet credere, quod Deus sit passus, & quod mortuus resurrexit, idcirco distinguuntur articulus resurrectionis ab articulo Passionis: quod autem sit passus, mortuus, & sepultus, quia eandem difficultatem habent, idcirco haec omnia pertinent ad unum articulum. Verum de speciali enumeratione & recensione articulorum in symbolo, eorumque secundum temporum successionem incremento plura inferius.

*Terrio queritur, vtrum articuli secundum successionem temporum creuerint. Ad hoc generatim & breuiter respondet S. Thomas hic q. 1. a. 7. articulos fidei non creuisse quoad substantiam; quia quæcumque, inquit, posteriores crediderunt, continentur in fide precedentium Patrum, licet implicitè; sed quantum ad explicationem, crevit numerus articulorum; quia quædam explicite cogniti sunt à posterioribus, qua à prioribus non cognoscabantur explicite. Vnde Dominus Moysi dicit Exod. 6. *Ego sum Deus Abraham, Deus Iacob: & nomen meum Adonai (hebraice יהוה) non indicari eiis.* Et David dicit Psalm. 118. super senes intellixi. Et Apostolus dicit ad Ephes. 3. In alijs generationibus non est agnitus mysterium Christi, sicut nunc reuelatum est ss. Apostolis eius, & Prophetis. Ita S. Thomas. Ea vero doctrina cum verissima sit, sequentibus pronunciatis explicati in hunc modum declaratur.*

I. Omnia, qua nunc creduntur, semper ac statim ab initio mundi fuerunt in Ecclesia Dei credita implicitè. Ita S. Thomas loc. cit. & Doctores communiter in 3. dist. 25. Probatur & decla-

ratur.

ratur; quia omnia quæ credimus, continentur implicite in his duobus primis creditibus, scilicet Deum esse, & prouidentiam habere circa salutem humanam; quam fidem omnes iusti semper habuerunt, iuxta illud Hebr. 11. v. 6. Accedentes ad Deum oportet credere, quia est, & inquirentibus se remunerator sit. Etenim in esse diuino, inquit S. Thomas, includuntur omnia, quæ credimus in Deo eternaliter existere; in quibus nostra beatitudo (obiectua) conficit, in fide autem prouidentia includuntur omnia, quæ temporaliter à DEO dispensantur ad hominum salutem; quæ sunt via in beatitudinem. Et per hunc etiam modum, aliorum subsequentium articulorum quidam in alijs continentur: sicut in fide redemptionis humanae, implicite continentur, & Incarnatio Christi, & eius passio, & omnia huiusmodi. Ita S. Thomas.

Ex q̄bus colligitur, veteres olim in duobus articulis, ideo dici implicite credidisse cæteros; non quod ex illis alij colligi & deduci possint; quo modo in principijs implicite continentur conclusiones; sed ob alias causas. I. Quia re ipsa, & ex parte obiecti, cæteri articuli omnes continentur in duobus illis principalibus & communib⁹ articulis, tanquam veritates & conceptus distincti, & minus vniuersales, inconfusis & vniuersalioribus. II. Quia non nulli articuli secundum rem ipsam spectati, continentur etiam in illis, tanquam effectus, sive media, in sua causa efficiente seu finali; vt est: creatio rerum respectu Eſtu diuini, Incarnatio respectu redēptionis &c. III. Ex parte subiecti, hoc ipso, quod quiuis dum vnum articulū fidei credit, velut diuinus reuelatus, virtualiter ita dispositus est, vt credere paratus sit omnes, hoc ipso, quod eidem ratione formaliter credendi, quæ est diuina reuelatio, omnes subsunt.

Atque in hunc etiam sensum Irenæus lib. 4. ca. 13. Augustinus Epist. 51. & alijs sancti dicunt, eandem fidem esse antiquorum Patrum, & nostram. Idque ipsum est, quod S. Thomas cit. a. 7. ait, articulos fidei non creuisse quoad substantiam, vt legendi patebit. Nec obstat, quod multi fidei articuli, obiectue accepti, postea primū & existentiam acceperint, & a Deo reuelati fuerint: nihilominus tamen quia in ipso Deo, & decreto diuino omnes ab æterno continebantur, recte modo explicato ab initio mundi implicitè dicuntur crediti fuisse.

II. Actu fidei explicito non eadem semper, sed successu temporis alia atque alia fuerunt patefacta, & credita à fidelibus. Ita S. Thomas cit. a. 7. & Scholastici in 3. cit. dist. 2. 5. Probatur præter ea, quæ ex S. Thoma superius retulimus, ex tota serie, & contextu scripturæ, & historiæ sacræ; ex qua constat, sub lege quidem naturæ circumcisio nem Abrahæ primum præceptam & reuelatam fuisse, Genes. 17. v. 12. In lege vero scripta, alia, quam plurima Moyſi; itemque Dauidi, & alijs Prophetis; de quibus olim explicite nihil constabat. Quibus denique omnibus in novo testamento accesserunt alia per Christum & Apostolos reuelata; præcipue ad Sacra menta nouæ legis, ac hierarchiam Ecclesiasticam pertinentia, quæ olim ita expresse reuelata non

erant, multo minus explicite ab omnibus credita.

III. Tempore proinde legis Euangelicæ, fidei prædicatio ac notitia perfectum statum accepit; ita quidem, vt hoc ipso etiam titulo status nouæ legis perfectior sit statu legis naturæ, vel scriptæ. Ita S. Thomas, aliquis Scholastici ibidem. Et patet tum ex citato ad Ephes. 3. Tum quia etiam idcirco lex Euangelica vocatur lex fidei & gratiæ. Et denique Apostolus Heb. 7. v. 19. ob eandem causam dicit, legem nihil ad perfectum adduxisse; addens homines sub ea vixisse, quasi pueros sub pædagogo; iam vero non amplius esse sub pædagogo, ad Galatas 4. v. 1.

IV. Nec dubium est, in statu legis gratiæ Apostolos habuisse explicatissimam cognitionem mysteriorum fidei; ita quidem vt nullus ex posterioribus Doctoribus perfectius aut explicatius fidei mysteria cognoverit, quam Apostoli. Probatum ex scriptura Ioannis 14. v. 26. ille vos docebit omnia, & sigeret vobis omnia, quæcumq; dixerim vobis; Ioannis 15. v. 15. Omnia quæcumq; auauis à Patre meo, nota feci vobis. Ioannis 16. v. 13. Cum autem veneris ille spiritu veritatis docebit vos omne veritatem. Rom. 8. v. 23. sed & nos ipsi primitus spiritus habentes, & ipsi intra nos gemimus, &c. 2. Cor. 3. v. 18. Nos vero omnes reuelata (non, vt Moyſes, velata) facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur à charitate in charitatem, tanquam à Domini spiritu. Epheſ. 1. v. 8. Secundum diuitias gratiæ eius, quæ superabundauit in nobis, in omni sapientia & prudentia. Et Ephes. 2. v. 20. ob eandem causam, fideles omnes dicuntur superadificati super fundationem Apostolorum & Prophetarum. Denique huc spectat cit. loc. Ephes. 3. v. 5. vbi expresse dicitur; quod (mysterium Christi) alijs generationibus non est agnitus fili⁹ hominum, sicut nunc reuelatum est sanctis Apostolis eius, & Propheti, in spiritu.

Idē docet SS. Patres passim speciatim Ambrosi⁹, Augustinus, Anselmus in citatu illud ad Ephes. 1. & Gregorius hom. 16. in Ezechielē. Error est igitur in fide dicere Apostolos non percepsisse sensu spirituale Euāgelij, sed illū postea primū intellectū fuisse, vel à S. Benedicto, vt dixisse fuitur Abbas Ioachim; vel à S. Francisco, vt dixit qdā Petrus Ioānes apud Alphōsum à Castro V. Apostol⁹ heresi 1.

Illud tamē quod dicitur, Apostolos cognouisse per Spiritū sanctū omnē veritatē, ad fidei doctrinā spectantē, nō ita accipiendū est, quasi ipso statim die Pentecostes omnia cognoverint, sed successu loco & tempore conuenienti. Constat enim, Apostolos postea primum Concilium celebrasse, de cessatione legalium Actorum 15. & Petrum, conuersiōnem Gentium & quæ ad illā pertinet, noua primum reuelatione didicisse Act. 10. vt notauit Gregorius de Valentia hic q. 1. pun. 6. Hæc vero omnia cū inter Catholicos certa sint & indubitata, duo sup̄lūt hac in re dubia, & cōtrouersa.

Prīmo dubium est, utrum absolute loquendo, quo fuerunt homines Christo viciniores, vel antecedenter, vt Iohannes Baptista, vel consequenter vt Apostoli, eo plenius fidei mysteria cognoverint. Affirmat enim absolute S. Thomas hic a. 7. ad 4. Et rationem congruam addit, quia & circa statum hominis, hoc videmus, inquit, quod perfectio

205

206

207

est in iuuentute (seu virili ætate) & tanto habet homo perfectiorem statum, vel ante, vel post, quanto est iuuentus propinquior. Idem ergo quoad perfectione spirituali sentendum de tempore Christi, in quo facta est consummatio gratia, & quod vocatur tempus plenitudinis, ad Galat. 4.

Accedit quod eo magis quisque illuminatur, quo lumini propior est. Est autem Christus lux vera, quæ in hunc mundum venit.

Respondeo tamen breuiter, cum Deus libere agat, ac pro arbitrio voluntatis sua disponat omnia, nullam hic vndequaq; certam ac necessariam regulam assignari posse. Interim tamen supponendo, quod hic agatur de maiori cognitione rerum fidei infusa & supernaturali (vt excludatur tum naturalis cognitio rerum, olim Adamo infusa, tum etiam scientia Theologica, quam Gregorius de Valencia hic cit. q. 1. pun. 6. ait *in dies in Ecclesia augeri*) dici potest, veram esse S. Thomæ sententiam, duabus declarationibus.

Prima, vt intelligatur seruata debita proportione comparando paria cum paribus; videlicet capita cuiusque status (naturæ, legis scriptæ, & Euangelicæ) cum capitibus alterius status, minoribus cum minoribus. &c. idq; etiam habita ratione temporis, quo in unoquoq; statu, magis vel minus Religio floruit. Colligitur enim ex scriptura Religionem etiam sub eodem statu, non semper eodem modo floruisse, sed subinde non quidem omnino extinctam, attamē aliquo modo obscuratam; ac mox postea rursus instauratam fuisse. In quæ sensum intelligitur illud Genes 4. v. 62. *seth natus est filius, quem vocauit Enos: iste erit innocare nomen Domini, nimurum peculiari quodam ac solemnis cultu.* Ita postea rursus deficiente Religionis studio, restoruit Religio per Noe; postea per Abraham, & rursus per Moysen &c.

Secunda declaratio est, vt doctrina S. Thomæ accipiatur regulariter, & vt plurimum, seu à toto genere: quod bene etiam notauit Carthusianus eandem doctrinam S. Thomæ referens in 3. d. 25. q. 1. Sic ergo loquendo de maioribus; Adam v. g. explicatiorem fidem habuit post lapsum, quam antea; quo videlicet tempore nondum cognovit mysterium Passionis Christi. Sic Abraham, propter revelatione Incarnationis futuræ ex suo femine, explicatiorem, quā Adam; sic Moyses explicatiorem, quam omnes priores, etiā Prophetæ, vt colligitur Exodi 6. Sic Iohannes Baptista & Apostoli explicatiorem, quam Moyses, quorum ille fuit plusquam Propheta; hi vero fundamenta quædam Ecclesiæ Christianæ. Sic etiam vniuersim tempore legis naturæ, multo minor à toto genere erat cognitione rerum supernaturaliū in Ecclesiæ Dei, quam tempore legis scriptæ. Rursus tempore constituta iam Synagoge, sub Regibus, à toto genere ob multitudinem Prophetarū eius temporis, puta Davidis, Eliae, Elisæ &c. maior adhuc erat in Ecclesiæ cognitione mysteriorum fidei, quā antea. Deniq; Christi & Apostolorum tempore, multo maior, quā vñquam antea.

Interim tamē nihil obstat, quo minus Moyses, Samuel, David, habuerint fidem explicatiorem, quā multi Prophetæ posteriores. Similiter non multū

fortassis aberrauerit, qui dixerit, nunc occasione hæreson emergentium, multis in rebus fidem in Ecclesia magis explicatam haberit, quam multis retro temporibus. In quem sensum etiam Vincentius Lyrinensis contra hæreses cap. 17 ait, *in Ecclesia nulla nova dogmata procedi, sed pretiosam diuinum dogmatum gemmam exsculpi, fidelter coaptari, adornari sapienter, ut intelligatur illustris, quod antea obscurus credebat.*

Secundo dubitatur, vtrum omnino Ecclesia successu temporis, nouos aliquos fidei articulos credat, quos Apostoli & Ecclesia vetus non crederint. Respondeo breuiter; distinguendo inter veritates seu obiecta fidei, quædam enim sunt particularia & contingentia fidei obiecta, quæ tempore Apostolorum nec dum existebant. Alia sunt communia fidei obiecta, quæ iam etiā tempore Apostolorū particulatum reuelata erant. Loquendo de posterioribus, certi est, nullum tale obiectum in Ecclesia credi, adeoque nec credendum proponi posse, quod non etiam explicite cognoverint & crediderint Apostoli, vt ex dictis superiorius colligitur, & docent etiam SS. Patres, Irenæus l. 3. c. 2. Hieronymus in psalmm 86. Lyrinus loc. cit. & alij plures, quos refert Waldensis l. 2. doctrinalis c. 2. qui etiam hoc sensu recte dicit, Ecclesiam non posse nouum articulum condere quod communiter etiam docent scholastici in 3. dist. 2. 5.

Atque eodem sensu Canus l. 2. locorum theolog. c. 7. & l. 4. c. 4. & Castro in summa c. 8. negat, expectandam iam esse aliquam nouam reuelationem veritatis in cognitæ Apostolis, apt posse etiā aliquid noui definiri ab Ecclesiæ Apostolis incognitum. Omnia enim similia, quæ definitur, licet non ita palam antea omnibus in Ecclesiæ nota essent, Apostolis tamen in cognita non fuerunt, vt recte notauit Gregorius de Valentia loc. cit.

Loquendo autem de prioribus veritatibus, re ipsa certum est apud omnes, posteriorem Ecclesiæ quædam eiusmodi posse ac debere diuina fide credere, quæ initio, tempore Apostolorū, explicite ac in particulari cognita non erant. Talia sunt v. g. hunc vel illū librum noui testamenti esse Canoniciū, & verbū Dei. Cum enim libri canonici initio Ecclesiæ scriptiō fuerint, nec omnes postea simul, sed successiue, & quidē nonnulli, aut omnib⁹ ceteris, aut plerisq; Apostolis iam defunctis, vt Apocalypsis, & Euangeliū Iohannis, manifestū est, explicitā fidē quodā hæc obiecta in Ecclesiæ successione creuisse; id quod nec Seclarij quidē hodie negauerint: cum præsertim credibile non sit, omnes ac singulos Apostolos, res eiusmodi per reuelationes peculiares cognouisse & credidisse, prius quam fierent. Talia sunt etiam illa, Concilium Nicenum, Epheſinum, &c. esse legitima, & infallibilis auctoritatis, hunc vel illum Pontificem legitime electum esse verum Pontificē, vel Caput Ecclesiæ; hos vel illos Sanctos rite canonizatos vere Sanctos esse, & colendos, vt inferius q. 3. ex probabiliori sententia dicerut.

Hoc cum in re, vt dictum, apud omnes constet de nomine potest esse quæſtio, an dici possit, Ecclesiæ habere, aut credere nunc aliquos articulos nouos, ab Apostolis explicite nō creditos. In qua

quidem

quidem re retinendus est ille modus loquendi, qui haec tenus ab omnibus Theologis fuit receptus, nemirum Ecclesiam non habere novos eiusmodi articulos, nec noua dogmata, vt paulo superius ex Vincentio Lirinensi, & alijs retulimus.

²¹⁴ Ratio est, non solum quod eiusmodi veritates omnes, iā olim implicite credebantur etiā ab Apostolis, ut pote in vniuersalibus illis cōtēnt, Sāctos colendos, libros ab Ecclesia in Canonem receptos continere verbum Dei, Ecclesia Romana Episcopos esse legitimos Petri Successores, ac totius Ecclesia Pastores &c. nec etiam ideo tantum, quia per articulos fidei communiter intelliguntur veritates quādam primariae fidei, vt superius dictū: sed etiam quia reuera, proprio loquendo, eiusmodi res non creduntur propter nouam reuelationem, (sine qua nouis articulis fidei esse non potest) sed propter generales illas, per sententiam Ecclesiae & assentientium Spiritus sancti ad nouas illas veritates in particulari applicatas.

²¹⁵ Quoties enim noua eiusmodi veritates per fidem credenda inuestigantur, necesse est vt id fiat mediante aliquo discursu; in quo maioris propositionis loco assumatur, generalis quādam fidei veritas, iam ante reuelata; ex qua per minorem, aut euidentem, saltem moraliter, aut certe ex infallibili Spiritus sancti directione certam, applicata ad materiam particularem, quā definienda est, inferatur conclusio credenda. Quo fit, vt postea ratio assentiendi proprie non sit illa declaratio Ecclesia; loquendo de assensu fidei secundum se; sed reuelatio in maiori posita, sub qua materiam propositam comprehendendi, ex Ecclesia velut obiectum fidei proponentis declaratio inelligitur, vt pluribus dicetur quæst. sequent. Secus est de alijs veritatibus fidei etiam minimis, quæ in scriptura aperte & secundum se etiam reuelata sunt; quas generatim articulos fidei, & quidem ab alijs distinctos, dici nil impedit, vt supra dictum.

²¹⁶ Dices; illammet attestationem Ecclesiae, qua per infallibilem assentientiam Dei declarat, hunc vel illum Sanctorum usque ad finem vitæ in gratia Dei perstisse, esse nouam reuelationem, hoc ipso quod nititur noua quadam assentientia Dei, qua sit, vt Ecclesia in rebus eiusmodi declarandis ac proponentis errare non possit.

Respondeo, negando assumptum. Quia reuelatio divina continet quidem tum internā notitiā diuinam de aliqua veritate, tum etiam externa signa, quib⁹ Deus suamer auctoritatem eiusmodi veritatis mente conceptā notificat: at verò nō comprehendit auctoritatem seu attestationem Ecclesiae, aliā signa externa, quibus homines suo arbitratu ac propria auctoritate, esto infallibili & diuinitus accepta, diuinam mentem pandunt, siue proponendo antiquam reuelationē iam olim factam, siue eam ad certam materiam particularem applicando, vt dictum dub. 3.

In quem sensum etiam S. Thomas I. part. q. 1. a. 8. ait: fidem nostram innisi reuelationi Apostolis & Prophetis facta qui Canonicos libros scriperunt; non autem reuelationem, si qua fuit alijs Doctoribus facta; adeoque nec propositioni Ecclesiae, tanquam rationi

formali credendi, sed solum velut conditioni formale obiectum fidei proponenti, & ad certā subinde materiam applicanti, vt pluribus dictum, vt dub. 3.

²¹⁷ Quod ipsum etiam ex eo confirmatur. Nā assentia illa Dei, qua Ecclesia adest, ne in eiusmodi rebus fidei proponentis erret, per se non dicit, nec requirit positivā inspirationem, seu locutionē diuinā ipsi Ecclesię factā, sed contenta est quo quis auxilio Dei, etiā mere negatiuo, quo sit vt Ecclesia ijs in rebus errare non sinatur; cū tamen noua reuelatio vtique nouā inspirationē seu locutionem Dei aliquid positivē notificarem significet, ita vt quāvis historiographi sacri non existimetur singula ex speciali reuelatione Dei acceptissime, certe tamē ad totū illud scriptoriorum negotiū diuinus impulsus, nec alio, quā diuino nomine & auctoritate qdquā scripsisse & notificasse credatur.

D V B I V M VIII.

De triplici Symbolo fidei; ac speciatim utrum articuli fidei conuenienter enumerentur & proponantur in symbolo Apostolorum.

S. Thomas 2. 2. q. 1. a. 8 & 9.

²¹⁸ R Espondet S. Thomas cit. a. 8. & 9. articulos fidei conuenienter enumerari, ac in Apostorum symbolo ab omnibus fidelibus proponi credendos. Quia Ecclesia vniuersalis, (inquit a. 9. argm. sed contra) non potest errare; quia Spiritus sancto gubernatur, qui est spiritus veritatis. Hoc enim promisit Dominus discipulis Iohannis 16. dicens: Cum venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem: sed symbolum est auctoritate vniuersalis Ecclesie editum, nihil erga inconveniens in eo continentur. Ita S. Thomas; quem recte notat Caietanus ibidem pro eodem habere auctoritatem Ecclesie vniuersalis, generalis Synodi & Papæ. Carterū vt res hæc tota paulo distincti cognoscatur, sequentes assertiones statuimus; supposita notione articuli fidei, articulosq; distinguendi ratione ex dubio procedenti.

²¹⁹ A S S E R T I O I. Posunt quidem articuli fidei omnibus explicitè credendi numerari, siue quatuordecim, siue etiam duodecim; nulla rei diversitate, sed sola numerandi ratione variata: atamen posterior numerandi ratio apud commune vulgus simpliciter retinenda est. Ita fere S. Thomas cit. q. 1. a. 8. alijque Theologi in 3. d. 2. 5. Probatur & declaratur assertio. Primo enim recte numerari articulos quatuordecim, tradit ipse S. Thomas ex sua sententia; quam etiam sequuntur Scotus, & plures alij Scholastici veteres. Ratio est. Cum enim per fidem, tanquam per se necessario credenda, duo nobis generatim proponantur, scilicet oculum diuinitatis (vt loquitur S. Thomas a. 8.) cuius visio nos beatos facit; & mysterium humilitatis Christi, per quem in gloriam filiorum DEI accessum habemus, vt dicitur ad Roman. 5. quæ

duo idcirco etiam simul coniunguntur Ioannis 17. Hæc vita æterna, ut cognoscant eum deum & quem misericordia IESVM CHRISTVM; ideo prima eaque generalissima veritatum & articulorum fidei distinctio est, quod quidam pertinent ad maiestatem diuinitatis; quidam vero pertinent ad mysterium humanitatis Christi; quod est pietatis sacramentum, vix dicitur 2. ad Tim. 4.

220 Circa Maiestatem autem diuinitatis, inquit Sanctus Thomas ibidem a. 8. tria nobis credenda proponuntur. Primo quidem unitas diuinitatis; & ad hoc pertinet primus articulus. Secundo Trinitas personarum; & de hoc sunt tres articuli, secundum tres personas. Tertio vero proponuntur nobis opera diuinitatis propria; quorum primum pertinet ad esse natura; & sic nobis proponitur articulus creationis. Secundum vero pertinet ad esse gratia; & sic proponuntur nobis sub uno articulo omnia pertinentia ad sanctificationem humanam. Tertium vero pertinet ad esse gloria: & sic proponitur nobis alius articulus de resurrectione carnis, & de vita æterna: & ita sunt septem articuli ad diuinitatem pertinentes.

Similiter etiam circa humanitatem Christi ponuntur septem articuli; quorum primum est de incarnatione, siue de conceptione Christi. Secundus de Nativitate eius ex Virgine. Tertius de Paschone eius, & morte, & sepultura. Quartus est de descensu ad inferos. Quintus est de Resurrectione. Sextus de ascensione. Septimus de aduentu ad iudicium. Et sic in uniuersis sunt quatuordecim. Haec tenus Sanctus Thomas. Quo modo etiam loquuntur, & docent Scotus in 3. distinctione 25. quæstione 1. aliquae scholastici veteres.

221 Posterior pars assertionis ex eodem Sancto Thoma cit. articulo 8. ita declaratur. Nam quidam, inquit, distinguunt duodecim articulos fidei: sex pertinentes ad diuinitatem: & sex pertinentes ad humanitatem. Tres enim articulos trium personarum comprehendunt sub uno; quia eadem est cognitio trium personarum. Articulum vero de opere glorificationis distinguunt in duos, scilicet resurrectionem carnis, & gloriam anime. Similiter articulum conceptionis, & Nativitatis coniungunt in unum.

Eadem fere ratione Scotus in 3. distinctione, 25. quæstione 1. utramque numerandi rationem admittens ait: sciendum quod si articuli distinguuntur, quantum ad ipsa credita, sic sunt quatuordecim articuli. Si autem distinguuntur secundum numerum illorum, qui primum articulos distinxerunt, sic sunt duodecim, secundum numerum duodecim Apostolorum. Ita Scotus. Ex quibus patet, hanc numerandi diuersitatem non concernere rem ipsam, sed solum diuersum modum distinguendi & numerandi.

Quia tamen in rebus ad Catechismum spectatibus, nihil insolens & inconsuetum auribus vulgarium inferendum est, ob vitandum scandalum, & perturbationem fidelium, idcirco in praxi & publica symboli recitatione ac expositione, retinendus est communis Ecclesiæ presentis usus, articulos duodecim numerantis, ut videre est non solum in omnibus cœtachismis vulgaribus, sed speciatim etiam in Romano; & fecit olim etiam Sanctus Augustinus in Enchiridio cap. 34. & 64. & lib. de fide ac symbolo cap.

4. præter alios Patres inferius referendos.

ASSERTIO II. Articuli fidei, omnibus fidelibus communiter credendi, recte ab Apostolis in unam quandam synopsin, velut credendi regulam, ac fidei Christianæ suam collati sunt; quæ idcirco symboli Apostolorum dicitur: & pia ac probabilis opinio est, à singulis Apostolis singulos articulos fuisse compositos, & in eâ credendi formam collatos.

Prima pars traditur à S. Thoma hic q. 1. a. 9. & est apud Catholicos extra controvèrsiâ; adeo ut non possint ab insigni temeritate excusari huius temporis Nouatores, qui negant, Apostolos id symbolum edidisse; occasione forte sumpta ab Erasmo, qui in prologo paraphrasis in Matthæum, coepit hac de re dubitare, contra certam & testatam omnium Patrum sententiâ; Clementis epist. 4 ad Iacobum & l. 7. constit. Apologeticarum c. 4. Irenæi l. 1. contra hæreses c. 2. & l. 3. c. 4. Epiphanius hæresi 68. Leonis serm. 11. de passione & epist. 8. 13. & 25. Chrysostomi hom. 12. de symbolo, Ambrosij. 1. de Spiritu sancto, & epistola 8. 1. & serm. 38. Maximi homilia de traditione symboli, & aliorum; quibus accedit omnes scholastici in 3. dist. 23. & 25.

Ratio est; quia cum ad salutem necessarium sit, fanam & incorruptam præcipuum eiusmodi fiduci articulorum fidem ac notitiam habere, necessarium fuit, eos in breue quandam epitomen contrahi, atq; ita fidelibus omnibus credendos proponi, ut recte notauit S. Thomas cit. a. 9. De qua re plura Bellarminus lib. 4. de verbo Dei c. 4.

Et quamus dubium non sit, Apostolos in eiusmodi symbolo constituendo, singulari ductus spiritus sancti fuisse gubernatos, ut articulos fidei omnibus creditu necessarios quam coñodissime exprimerent; non tamen ideo symbolū illud Apostolorum censetur scriptura canonica, ut ex comuni recte notat Gregorius de Valentia q. 1. pun. 5. non solum quia, ut ipse ait, Apostoli id, immediate, & quasi verbo tenus dictante spiritu sancto, non scripserunt (id enim ad ratione scripturæ canonice vniuersim forte necessarium non est, ut videre est apud Bellarminum l. 1. de verbo Dei cap. 15. ad 2.) sed quia non appetat, id vel ab ipsis Apostolis; vel his ex instituto dictantibus, ab alijs scriptum fuisse: ut quod idcirco ad nos non aliquo Apostolorum scripto, sed traditione peruenisse dicitur. In quem sensum etiam Augustinus l. 1. de symbolo cap. 1. ait: symbolum nemo scribit, ut legi posset, sed ad recensendum, ne forte debeat obliuio quod tradidit diligentia. sit vobis codex vestra memoria. Quare illud fine scripto ab Apostolis traditum esse, testantur etiam Hieronymus epistola 6. ad Pammachium, Ambrosius epist. 8. ad Siricium, & idem Augustinus de fide & operibus c. 9.

Neque refert; quod in symbolo nullus ponitur distinctus articulus de Sacramento Eucharistia; quod tamen præ multis alijs articulis, præcipuum habet difficultatem. Ad hoc enim respondeat S. Thomas a. 8. ad 6. in Sacramento Eucharistia duo posse considerari: unum scilicet quod sacramentum est; & hoc habet, inquit, eandem rationem

224

225

226

rationē cū alijs effectibus gratia sanctificantur. Aliud est, quod miraculo ē ibi corpus Christi continetur: & sic concluditur sub omnipotētia; scit & omnia alia miracula, quae omnipotētia attribuuntur. Ita sanctus Thomas.

Addi potest, in symbolo ea tantum dogmata fuisse posita, quae per se, & non tantum per accidens, ob praxin, de Deo, Christo, ac humana redēptione cognoscenda & credenda esent; qua proinde rationē, nec mysterium Eucharistiae, aut pénitentiae Sacramentum, nec cetera intrinsece ad praxin pertinentia, in symbolo speciatim fuerunt expressa.

²²⁷ Posterior assertionis pars traditur à S. Thoma, Scoto, & Gabriele in 3. dist. 25. qui eiusmodi articulorum distinctionem singulis Apostolorū sigillatim respondentium commemorant: eademque est communis pia fidelium persuasio. Quae imprimis sumitur ex Augustino sermone, 115. de tempore vbi ait: *Quod grācē symbolū dicūtur, latīnē collatio nominatur. Collatio ideo, quia collata in unum totius Catholicæ & legi fides, symboli colliguntur breuitate, cuius textum vobis modo Deo annūtente dicemus.* Petrus dixit, *Credo in Deum Patrem Omnipotentem. Ioannes dixit, Creatorem cœli & terra. Iacobus dixit, Credo & IESVM Christum filium eius unicūm Dominum nostrum. Andreas dixit, Qui conceps est de Spiritu sancto, natu ex MARIA Virgine. Philippus ait, Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, & sepultus. Thomas ait, Descendit ad inferna, terri die resurrexit a mortuis. Bartholomaeus dixit, Ascendit ad calos, sedet ad dexterā Dei Patris Omnipotētis. Matthæus dixit, Inde venturus est iudicare viuos & mortuos. Iacobus Alphæi; Credo & in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam Catholicam. Simon Zelotes, Sanctorum communionem, remissiōnem peccatorum. Iudas Iacobi, Carnis resurrectionem. Matthæus compleuit, vitam eternam, Amen.*

²²⁸ Et licet à quibusdam dubitetur an is sermo sit Augustini, id tamen non multum interest, cum de ijsdem singulis duodecim Apostolorū distinctionis articulis, suppetant etiam aliorum Patrū testimonia, speciatim Leonis epistola 96. ad Pulcheriam, Venantij Fortunati præfatione ad expositionem symboli, Alcuini de officijs Ecclesiasticis cap. 22. Rabani de institutione Clericorum lib. 2. cap. 56.

In qua sententia consequenter etiam dicendum erit, symbolum illud ab Apostolis confectum, fuisse, non solum ante dispersionem Apostolorum, sed etiam ante necem Iacobi, vt bene notauit Baronius Anno Christi 44. Tametsi quidem hæc sententia non sit omnino certa; de qua proinde etiam non est magnopere contendendum: modo illud generatim fixum maneat; symbolum illud verè ab Apostolis fuisse profectum; siue interim à singulis Apostolis singuli articuli fuerint compositi, vt dictum; siue potius communī Concilio & decreto, ante factam corundem diuisionem, omnes ab uno, vel omnes ab omnibus; id enim non ita certò constat.

Ex quibus etiam colligitur, vnde Symboli appellatio desumpta fuerit. Dicitur enim symbolum Apostolorum, vel quod singuli ad illud per-

ficiendum suam quasi contulerint symbolam, à græco verbo σύμβολον, confero: vel quod Christiani eo velut symbolo ac tessera militari à cæteris dignoscerentur, vt pluribus persequitur Rufinus in præfatione expositionis symboli.

Vbi etiam illud postremo notandum, tametsi quidem communiter, & vt docet S. Thomas a. 9. ad 5. rectius dicatur, sanctam Ecclesiam, non, in sanctam Ecclesiam; tamen nec hanc quidem lectiōnem reiiciendam; quidquid eam derideat Erasmus in colloquio de fide, professus se non credere in Ecclesiam: ita enim legunt Epiphanius in Anchorato, Augustinus epistola ad Neophytorum, & refertur de Confessorū dist. 4. can. 1. item Hieronymus contra Luciferianos, & in epistolam ad Philemonem, & Chrysostomus hom. 6. de symbolo. Qui duo recte etiam notant, particularē in, iunctam cum vocula *Credere* non semper significare formalem ac supremam rationem credendi, quæ est Deus; sed aliquādō vñū ex credendis, vel etiam auctoritatem proponentem fidem, vt patet ex Epistola ad Philemonem vers. 5. *Audiens charitatem tuam, & fidem, quam habes in Domino IESV, in omnes Sanctos.* Item 1. Ioannis 5. v. 10. *Quia non credit in testimonium, quod testificatus est Deus.* Et denique Exodi 14. vbi nos legimus: *Et crediderunt Domino, & Moysi seruo eius, in textu hebraico est, Crediderunt in Deum, & in seruum eius Moysen.*

²³¹ ASSERTIO III. Præter symbolum Apostolorū, de quo superius actum, recte etiam in Ecclesia solemnī ac publico vsu celebrantur & usurpanter duo alia symbola, Nicenum scilicet, & S. Athanasij. Ita S. Thomas hic q. 1. a. 9. ad 6. vbi ait: *Symbolum Patrum (sive Nicenum) est declaratiōnē symboli Apostolorum; & etiam fuit conditum, fide iam manifestata, & Ecclesia pacem habente: propter hoc publice in Missa cantatur. Symbolum autem Apostolorum, quod tempore persecutionis editum fuit, fide nondum publicata, occulte dicitur in Prima, & in Completorio, quasi contra cerebras errorum præteriorum & futurorum. Et a. 10. ad 3. docet, Symbolum Athanasij tametsi non habeat auctoritatem irrefragabilem, tanquam infallibilis regula fidei, quatenus præcise ab Athanasio conscriptum est, habere tamen quatenus Summi Pontificis, seu Ecclesiæ autoritate comprobatum ac receptum est. Athanasius, inquit, non composuit manifestationem fidei per modum symboli; sed magis per modum cuiusdam doctrine; vt ex ipso modo loquendi appareat, sed quia integrum fidei veritatem eius doctrina breviter continebat, auctoritate Summi Pontificis est recepta, ut quasi regula fidei habeatur.*